EDITAL FAUEPG Nº 238/2025 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 235/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS ÁREA DE HISTÓRIA

PROJETO “HISTORIOGRAFIA PARANAENSE: DISCURSOS E NARRATIVAS (DO PARANISMO AOS
ANOS 1980)”

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, FAUEPG, fundação de amparo à pesquisa, constituída sob a personalidade jurídica de direito
privado, com sede na Rua Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – Ponta Grossa/PR, Paraná, inscrita no CNPJ sob o
nº 08.574.460/0001-35, entidade integrante do Sistema Paranaense de Inovação, tendo portanto como missão
o fomento da ciência, da pesquisa e da inovação, considerando o Termo de Convênio para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação PD&I nº 678/2025, celebrado entre a Fundação Araucária, Universidade Estadual
de Ponta Grossa e a FAUEPG, através do projeto “HISTORIOGRAFIA PARANAENSE: DISCURSOS E
NARRATIVAS (DO PARANISMO AOS ANOS 1980)”, visando o fortalecimento das políticas públicas da área de
história e historiografia paranaense, torna público que receberá inscrições de interessados em participar do
processo de seleção de bolsistas para até 1 (uma) bolsa para Acadêmicos de Graduação na área de História, conforme o
presente edital.

ONDE SE LÊ:

DAS INSCRIÇÕES

Para efetivar a inscrição, os candidatos devem enviar por meio plataforma Sparkx a t e6o dia 13/12/2025, c o6pia
digitalizada dos seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição (anexo I deste edital) devidamente preenchida e assinada (no formato pdf);

2. RG e CPF ou CNH (em arquivo único formato pdf);

3. Comprovantes referentes a etapa de enquadramento conforme os requisitos da bolsa requeridos por este edital.
Neste caso, devem ser enviadas em arquivo único em formato PDF, as c o p i a s digitalizadas;

4. Currículo Lattes, números de telefone para contato e endereço de e-mail e acompanhado de comprovantes
curriculares (em arquivo único no formato pdf).
LEIA- SE:

DAS INSCRIÇÕES

Para efetivar a inscrição, os candidatos devem enviar ,para o e-mail :antoniopaulobenatte@gmail.com até o dia
13/12/2025, cópia digitalizada dos seguintes documentos:

1. Ficha de inscrição (anexo I deste edital) devidamente preenchida e assinada (no formato pdf);

2. RG e CPF ou CNH (em arquivo único formato pdf);

3. Comprovantes referentes a etapa de enquadramento conforme os requisitos da bolsa requeridos por este edital.
Neste caso, devem ser enviadas em arquivo único em formato PDF, as c o p i a s digitalizadas;

4. Currículo Lattes, números de telefone para contato e endereço de e-mail e acompanhado de comprovantes
curriculares (em arquivo único no formato pdf).

Os demais itens do Edital FAUEPG nº 235/2025, continuam inalterados

Ponta Grossa, 04 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Paulo Benatte
Coordenador Geral do Projeto “HISTORIOGRAFIA PARANAENSE: DISCURSOS E NARRATIVAS (DO PARANISMO OS

ANOS 1980)”

Prof. Dr. Sinvaldo Baglie Presidente
da FAUEPG

		2025-12-04T14:24:47-0300

		2025-12-04T14:48:28-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864